РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от

	№

г.Северодвинск  Архангельской области

Об утверждении Положения
о штабе добровольных народных

дружин Северодвинска при Администрации Северодвинска
В целях координации  деятельности  добровольных народных дружин на территории муниципального образования «Северодвинск» и их эффективного взаимодействия с органами внутренних дел, в соответствии с пунктом 5.7 Положения о добровольной народной дружине, утвержденного решением Совет депутатов Северодвинска от 29.10.2010 № 113, Совет депутатов Северодвинска
решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о штабе добровольных народных дружин Северодвинска при Администрации Северодвинска.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по законности и регламенту.
	Мэр Северодвинска
	М.А.Гмырин

Приложение

к решению Совета депутатов Северодвинска

от ________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

О ШТАБЕ ДОБРОВОЛЬНЫХ НАРОДНЫХ ДРУЖИН СЕВЕРОДВИНСКА
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

1. Общие положения

1.1. Штаб добровольных народных дружин Северодвинска при Администрации Северодвинска (далее по тексту – штаб ДНД) создается в целях координации деятельности  добровольных народных дружин (далее по тексту – ДНД) и их эффективного взаимодействия с органами внутренних дел на территории муниципального образования «Северодвинск».

1.2. Штаб ДНД состоит из представителей органов местного самоуправления  муниципального образования «Северодвинск», руководителей ДНД. В состав штаба ДНД могут включаться (по согласованию) представители органов государственной власти Архангельской области, органов внутренних дел, иных правоохранительных органов, а также иных заинтересованных в развитии деятельности ДНД лица.

1.3. Возглавляет штаб ДНД начальник штаба, который работает на освобожденной основе.

1.4. Штаб ДНД организует свою работу на основании плана, разрабатываемого на полугодие, согласованного начальником Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Северодвинску (далее – ОМВД) и утвержденного Мэром Северодвинска.

2. Задачи и полномочия штаба ДНД

2.1. Основными задачами штаба ДНД являются:

2.1.1. Организация взаимодействия ДНД с органами государственной власти Архангельской области, органами местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск», ОМВД и иными правоохранительными органами по участию в осуществлении направлений их деятельности, определенных Положением о добровольной народной дружине Северодвинска, утвержденным решением Совета депутатов Северодвинска от 29.10.2009 № 113.

2.1.2. Участие в распространении правовых знаний среди населения.

2.1.3. Проведение методической и организационной работы с дружинниками.

2.1.4. Разработка мероприятий по обучению дружинников по правовым вопросам.

2.1.5. Разработка мероприятий по проведению  специальной и физической подготовки дружинников.

2.1.6. Координация деятельности ДНД.

2.1.7. Проверка деятельности ДНД, принятие мер к устранению выявленных недостатков, обобщение и распространение передового опыта работы.

2.1.8. Внесение в органы государственной власти, органы местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск» предложений по вопросам организации охраны общественного порядка и борьбы с правонарушениями.

2.1.9. Привлечение в составы ДНД новых дружинников.

2.2. Штаб ДНД осуществляет следующие полномочия:

2.2.1. Разрабатывает и утверждает внутренний распорядок деятельности штаба ДНД.

2.2.2. Обеспечивает представление отчетности о деятельности ДНД.
2.2.3. Представляет ежемесячный сводный отчет о деятельности ДНД Мэру Северодвинска и начальнику ОМВД.

2.2.4. Рассматривает вопросы деятельности ДНД по выполнению возложенных на них задач.

2.2.5. Обсуждает предложения по дальнейшему совершенствованию правового регулирования деятельности ДНД, вносит предложения об изменении нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы их деятельности.

2.2.6. Заслушивает отчеты, предложения и оценивает работу ДНД.

2.2.7. Осуществляет сбор и анализ информации о деятельности ДНД.

2.2.8. Обеспечивает надлежащее исполнение обязанностей дружинниками.

2.2.9. Ведет учет дружинников.

2.2.10. Осуществляет планирование работы, разработку мероприятий по  взаимодействию штаба ДНД с правоохранительными органами, органами местного самоуправления Северодвинска  и общественными организациями.

2.2.11. Разрабатывает мероприятия по обучению дружинников.

2.2.12. Организует проверки деятельности ДНД, принятие мер к устранению выявленных недостатков.

2.2.13. Готовит распорядительные документы по деятельности ДНД.

3. Состав штаба ДНД

         3.1. В состав штаба ДНД входят: начальник штаба, заместитель начальника штаба, представители Администрации Северодвинска и Совета депутатов Северодвинска, руководители ДНД, а также представители ОМВД (по согласованию с начальником ОМВД). Также в состав штаба ДНД могут по согласованию входить представители иных правоохранительных органов, организаций, предприятий и учреждений независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

3.2. Начальник штаба ДНД назначается распоряжением Администрации Северодвинска.

3.3. Состав штаба ДНД утверждается распоряжением Администрации Северодвинска.

3.4. Штаб ДНД возглавляет начальник штаба. В отсутствие начальника штаба его полномочия исполняет заместитель начальника штаба, который избирается из числа членов штаба ДНД.

3.5. Заседание штаба ДНД считается правомочным, если на его заседании присутствует более половины его членов.

3.6. Решения штаба ДНД принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании штаба ДНД. В случае равенства голосов голос начальника штаба ДНД является решающим.

3.7. Решения штаба ДНД оформляются протоколами заседаний, которые подписываются начальником штаба.

3.8. Заседания штаба проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

3.9. Начальник штаба ДНД:

- несет ответственность за выполнение задач, возложенных на ДНД;

- осуществляет общее руководство деятельностью ДНД;

- распределяет обязанности членов штаба ДНД;

- организовывает деятельность ДНД в соответствии с законодательством;

- решает вопросы о поощрении руководителей ДНД и дружинников, о  применении к ним мер взыскания;

- руководит конкретными направлениями деятельности штаба ДНД в соответствии с распределением обязанностей и планом работы штаба ДНД.

3.10. Члены штаба ДНД обязаны:

- участвовать в заседаниях штаба ДНД;

- выполнять поручения начальника штаба ДНД, заместителей начальника штаба ДНД.